Ad nauseam: hasta la saciedad.

Ad nauseam usque: hasta la náusea, hasta el fastidio.

Ad normam: según lo prescrito, según el reglamento.

Ad notam: (A. N.) observación, nota.

Ad notitiam: según se sabe, al conocimiento.

Ad nutum: al cabo del deseo; al arbitrio, a la menor seña, a voluntad. “Amoviles ad nutum.” Se usa en la expresión “beneficio amovible ad nutum”: beneficio eclesiástico no colativo, del que puede ser removido, quien lo disfruta, por la persona de quien lo recibió.

A Domino factum est istud: es cosa divina.

Adonia: (-orum) fiestas en Grecia en honor de Adonis, querido de Venus.

Adonis: (-idis) Cinyræ Cypriorum Regis filius ex Myrrha; quem ob formæ excellentiam Venus in deliciis habuit. Ab apro inter venandum percussus interiit, tumque a Venere in Anemonem purpuream conversus. Apuesto joven, hijo de Cinira, rey de Chipre y de Mirra, muy querido de la diosa Venus. En la casa habiéndole muerto un jabalí, Venus le transformó en una flor llamada Anemone de color rojo.

Adoptio: est gratuita quædam electio qua quis aliquem sibi elegit in filium, et hoc faciunt plerumque hi qui filios habere non possunt ad ipsorum solatium. Et talis qui sic recipitur in filium, dicitur adoptivus. Et ille qui sic eum adoptat, dicitur adoptivus pater; et est differentia inter adoptionem et arrogationem. Adoptio, adoptatio: acto jurídico por el cual una persona extraña entra a formar parte de una familia romana, sometándose a la patria potestas de la misma, bajo dos formas: 1.^a destinada a los alieni iuris, o sometidos a otra potestas, y 2.^a a los sui iuris, personas libres e independientes de otra potestas.

Adoptio in his personis locum habet, in quibus etiam natura potest habere: tiene lugar la adopción en aquellas personas, en las que la naturaleza también lo puede tener.

Adoptio naturam imitatur et pro monstruo est, ut maior sit filius quam pater: la adopción imita a la naturaleza y resulta monstruoso que el hijo sea mayor que el padre.

Ador: (-oris) escaña melliza, escandia (Triticum dicocum), cereal de terrenos pobres. Tritici genus, quod in sacrificiis adhibebatur, et militibus post victoriam conferebatur. Género de cereal que servía para los sacrificios y se daba a los soldados después de la victoria. De aquí la palabra “adoratio”, adoración, veneración.

Adorea: (-æ) Proprie donarium ex adore, quod Imperatoribus et militibus, parta victoria, conferebatur: unde gloria ex rebus bellicis comparata, ipsaque victoria “adorea” dicta est.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre